洞养老办〔2018〕4号

关于印发《温州市洞头区养老服务质量评估
实施办法（试行）》的通知
各街道办事处、乡镇人民政府，各社工机构及社会组织：
    现将《温州市洞头区养老服务质量评估实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。
     温州市洞头区养老服务体系建设领导小组办公室
                             2018年9月21日
温州市洞头区养老服务质量评估实施办法
（试行）
为进一步推动政府购买养老服务工作，逐步形成全面、专业、权威、客观的评估机制，不断提升养老服务质量和监管水平，根据《浙江省社会养老服务促进条例》、《关于做好政府购买养老服务工作的通知》（财社〔2014〕105号）、《浙江省民政厅关于印发浙江省养老服务补贴制度实施意见的通知》（浙民福〔2012〕81号）、《洞头区人民政府关于加快发展养老服务业的实施意见》（洞政发〔2014〕29号）和《洞头区人民政府办公室关于进一步完善社会养老服务体系提升养老服务质量的实施意见》（洞政办发〔2018〕84号）等有关规定，现就我区养老服务质量评估工作制定本办法。
1、 总体要求
    养老服务质量评估是提升养老服务水平的重要抓手，旨在推进养老服务规范化、专业化、标准化。养老服务质量评估应遵循以下原则：
（一）坚持依法依规、公开透明、科学规范、公平公正、
公众参与、客观求实的原则，做到独立、专业和权威。
（二）坚持专业性与群众性相结合，第三方评估机构应注
重对评估人员开展培训，了解评估项目的基本概况，评估工作应充分吸收老年人的意见和建议。
（三）坚持定期评估和不定期评估相结合。根据养老服务具体工作，按照评估频率开展评估，确保评估质量可信度高、评估对象范围广。
二、评估机构

（1） 养老服务质量评估的承接机构应具备以下条件：

1. 专职工作人员持有社工证或经培训合格具备相应专业
工作能力；
2. 承接机构上一年度年检合格并在区政府公布的具备承
接政府职能转移条件的社会组织目录内。
（2） 养老服务质量评估承接方式：

1. 以街道（乡镇）为单位开展的养老服务质量评估由其辖
区的社区社会组织服务中心承接；
2.社区社会组织服务中心不具备承接能力的，由区民政局通过公告形式，选取合适的社会组织承接养老服务质量评估工作。

3、 评估内容及经费保障
养老服务质量第三方评估内容主要包括：政府购买居家养老服务补贴质量评估、居家养老服务照料中心运营情况考评、居家养老服务照料中心资金使用情况核查、养老机构安全管理及服务质量评估、入住养老机构老人护理等级评估等。具体内容为：
（一）政府购买居家养老服务质量评估。每月随机抽取15-20%享受养老服务补贴的老人，开展入户评估，确保每年两次以上对享受养老服务补贴的老人开展入户评估。评估项目包括：服务时间安排是否合理、是否守时、是否足时；服务态度、质量、效率等是否令老人满意等内容。评估经费每位老人控制在40元以内，入户评估人员必需确保两人以上（含两人）。
（二）居家养老服务照料中心运营情况考评。每半年对居家养老服务照料中心运行情况开展一次考评，考评项目包括：居家养老服务照料中心标识牌设置情况、场所管理情况、安全防范工作、日常活动人数、用餐老人数量等，未运行的照料中心不予评估，评估结果做为运行补助资金发放依据。考评经费控制在每家每次100元以内，每次评估人员必需确保两人以上（含两人）。
（三）居家养老服务照料中心资金使用情况核查。每年对居家养老服务照料中心的资金使用情况进行一次认真核查，包括省、市、区补助资金及社会捐助资金。核查结果将及时进行公示。评估经费控制在每家每次100元以内，每次评估人员必需确保两人以上（含两人）。
（四）养老机构安全管理及服务质量评估。每个月对辖区内的养老机构安全管理及服务质量开展情况进行评估，具体包括：每日防火巡查情况、月防火检查记录、食品安全管理、服务项目记录、机构日常运营等情况。评估经费控制在每家每次100元以内，每次评估人员必需确保两人以上（含两人）。
（五）入住养老机构人员护理等级评估。委托护理学会或医务工作者对入住养老机构的老人开展护理等级评估，评估结果做为养老机构运营补贴发放的依据。评估经费控制在每为老人100元以内，每次评估人员必需确保两人以上（含两人）。
四、工作程序
（一）签订合作协议。委托方与受托方签订协议，明确评估事项，确定评估费用，规范双方责任。
（二）开展评估培训。民政部门结合评估工作内容开展相关培训，制定评估相关表格和程序，指导社会组织开展评估工作。
（三）制定评估方案。评估方提出第三方评估方案，制定评估步骤和标准，建立指标体系，明确评估方法，并征求相关方面意见。评估方案经区民政局审核同意后，由评估方组织实施。
（四）进村入户评估。第三方评估机构根据协议要求开展养老服务质量评估，做好评估过程记录，收集相关图片和反馈意见。
（五）出具评估报告。第三方评估机构根据评估结果，出具评估报告。评估报告同时报送属地街道（乡镇）和区民政部门。

（六）支付评估经费。民政部门根据评估协议和评估情况及时拨付评估经费，持续性开展评估的项目可按阶段下拨评估经费，节点性评估项目完成评估工作后，验收合格后支付评估经费。
五、工作要求
养老服务质量评估工作涉及老年人权益及财政资金使用绩效，各地应结合相关工作，着力推进、务求实效。
（一）认真做好第三方评估成果运用。第三方评估结果是养老服务资金下拨和支付的重要依据，街道（乡镇）和民政部门要充分利用评估结果做好资金下拨和支付的审核把关工作，确保资金发挥最大效益。
（二）全力做好社区社会组织孵化和培育工作。各街道（乡镇）应着力孵化和培育辖区内的社会组织，规范社会组织运营，使社会组织成为社会服务的重要力量。各街道（乡镇）应于9月30日前将拟委托的社会组织名单及相关协议报区民政局（附件1）。街道（乡镇）及村居（社区）应做好与第三方评估机构的对接和沟通，首次评估由街道（乡镇）或村居（社区）工作人员陪同评估人员上门。
    （三）客观公正做好评估工作。评估成果所有权归委托方所有。评估方应严格履行保密义务，未经委托方许可，不得公开、转让或对外引用。政府购买养老服务补贴服务质量评估项目，评估方应于每月最后一个工作日前将评估表、入户评估影像、评估报告等资料报送街道（乡镇）和区民政局。居家养老服务照料中心社会化运营评估结果应于每年6月20日和12月20日报街道（乡镇）和区民政局。居家养老服务照料中心资金使用情况评估结果应于每年12月20日前报区民政局。养老机构安全管理和服务质量评估应于每月20日前报区民政局。入住养老机构人员护理等级评估结果于评估后5个工作日将评估结果报区民政局。评估方应当全面、准确、客观、公正地开展评估工作，评估方与被评估单位有厉害关系的应当回避。评估方在开展评估过程中，严禁干扰评估对象正常工作，严禁参与任何可能影响评估公正性的活动，严禁弄虚作假。对相关违规行为经查证属实的，不再委托其从事第三方评估工作。
    （四）联合对第三方评估机构进行检查。区民政、财政部门及街道（乡镇）定期、不定期对第三方评估机构的评估情况进行检查，确保第三方评估工作客观、真实、有效、权威。对发现第三方评估机构存在弄虚作假、恶意评估服务机构、照料中心运行及其他养老服务项目的情况，应及时予以处理，停发评估经费，情节严重的移送司法机构处理。
附件：1.洞头区养老服务项目第三方评估机构申报表
      2.洞头区政府购买养老服务第三方评估报告
 附件1
洞头区养老服务项目第三方评估机构申报表
	单位名称

	地址

	申报项目
	□政府购买养老服务补贴满意度评估
□居家养老服务照料中心运营情况评估
□居家养老服务资金使用情况核查
□养老机构安全管理及服务质量评估
□其他享受养老服务补助项目评估

	负责人

	联系电话

	机构简介

	附件
	1. 机构民非登记证书复印件一份
2. 法人代表复印件一份
3. 评估方案一份

	申报单位
意见
	负责人：
        （盖章）
    年  月  日
	街道（乡镇）或民政部门
意见
	分管领导：
（盖章）
    年  月  日

附件2
洞头区养老服务第三方评估报告
	评估单位

	评估项目

	被评估单位

	被评估单位
负责人

	评估月份

	评估人员

	评估报告内容

	（可自行加页）

	意见和建议：

	评估单位结论：
单位盖章
年    月   日

温州市洞头区养老服务体系建设领导小组办公室    2018年9月21日印发

PAGE
- 1 -